
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 温州市鹿城区普爱爱心宠物医院建设项目

建设单位（盖章）： 温州市鹿城区普爱爱心宠物医院

(个体工商户）

编制日期： 2024年 11月

中华人民共和国生态环境部制







目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 10
[...]
染物实施排放总量控制，烟粉尘、挥发性有机物（VOCs）、重点重金属污染物、

总氮和地方实施总量控制的特征污染物参照本办法实施排放总量控制。

根据本项目污染特征，确定本项目实施排放总量控制的污染物为 COD、氨

氮。另外，总氮纳入排放建议指标。

根据《温州市排污权有偿使用和交易的试行办法》(温州市人民政府令

[2011]123 号)等有关规定，试点范围为试点范围内的省、市、县三级重点工业排

污单位和需要新建、改建、扩建项目的工业排污单位，交易因子包括 COD、氨

氮、二氧化硫和氮氧化物。根据《温州市排污权有偿使用和交易制度》，现阶段

三产项目、基础设施项目及不产生生产废水的工业项目不实施排污权有偿使用。

本项目 COD和氨氮新增排放指标不需进行区域替代削减和总量交易。

表 3-12 项目主要污染物产生、排放情况表单位：t/a

项目 污染物 产生量 排放量 总量控制值
区域削减

替代比例

区域削减

替代总量

废水
COD 0.078 0.008 0.008 / /

氨氮 0.006 0.001 0.001 / /



温州市鹿城区普爱爱心宠物医院建设项目

26

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目经营单位利用现有的商业用房，施工期已结束，不存在施工期的环

境影响。



温州市鹿城区普爱爱心宠物医院建设项目

27

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.1废水

1、废水源强分析

项目产生的废水主要生活污水、医疗废水。

（1）生活污水

本项目院内不设食宿，职工人数为 10人，年工作 365天，职工日用水量按

50L计，则职工生活用水量为 182.5t/a，产污系数取 0.8，则职工生活污水产生

量为 146t/a。

水质取一般值，即 COD500mg/L，氨氮 35mg/L，总氮 70mg/L。

（2）医疗废水

医疗废水产生于动物诊疗过程中，包括手术和住院。根据经营单位提供的

信息，项目运营后预计手术 730只/a，用水量按 10L/只计，则废水产生量 7.3t/a。

术后结束需要住院，周期按两周计，每只用水量按 5L/d，手术量 730只/a，其

中 70%需要住院，则废水产生 2.6t/a。

术后设备器械及手术衣需清洗灭菌，产生废水。每次清洗用水量按 10L/只

计，年手术 730台，则废水产生量为 7.3t/a。

打扫用水，每日耗水量 10L，年废水产生量：3.65t/a

类比同类宠物医院，医疗废水中 COD 浓度约 250mg/L、BOD5100mg/L、

氨氮浓度为 30mg/L，SS80mg/L、类大肠菌群 8.9×103MPN/L。



温州市鹿城区普爱爱心宠物医院建设项目

28

（2）项目废水汇总

表 4-1 项目废水污染源源强核算表

产

排

污

环

节

污

染

源

污染

物

污染物产生
治理措

施
纳管排放 污染物排放

排

放

时

间
h

排

放

方

式

排

放

去

向

排

放

规

律

排放口信息

产生

废水

量
t/a

产

生

浓

度
mg/
L

产生

量 t/a
工

艺

效

率
/%

纳

管

浓

度
mg/
L

纳管

量 t/a

核

算

方

法

排放

废水

量 t/a

排

放

浓

度
mg
/L

排放

量 t/a
编

号
名称 类型

地理

坐标

职

工

生

活

生

活

污

水

COD

146

500 0.073
化

粪

池

50 250 0.037

类

比

法

146

50 0.007
3

4
0
1
4

间

接

排

放

温

州

市

中

心

片

污

水

处

理

厂

间

接

排

放

，

流

量

不

稳

定

，

但

有

规

律

，

且

不

属

于

DW
001

废水

总排

放口

一般

排放

口

120°4
1’50.1
29”

28°0'3
9.874
”

氨氮 35 0.005 / 45 0.007 5 0.000
73

总氮 70 0.010 / 70 0.010 15 0.002

手

术

住

院

医

疗

废

水

COD

20.8
5

250 0.004
3 过

氧

乙

酸

消

毒
+
化

粪

池

50 250 0.005

20.8
5

50 0.001

氨氮 30 0.001 / 45 0.001 5 0.000
1

BOD 100 0.002 / 100 0.002 10 0.000
2

SS 80 0.002 30 60 0.001 10 0.000
2

粪大

肠杆

菌群

8.9
×10
3M
PN/
L

1.53*
105M
PN

/

5×1
03
MP
N/L

8.6*1
04MP
N

10
00(
个
/L)

1.72*
104M
PN

总计
COD 166.

85

/ 0.078
/ /

/ 0.042 类

比

法

166.
85

50 0.008

氨氮 / 0.006 / 0.008 5 0.001



温州市鹿城区普爱爱心宠物医院建设项目

29

周

期

性

规

律

总氮 / 0.010 / 0.010 10 0.002

BOD / 0.002 / 0.002 10 0.000
2

SS / 0.002 / 0.001 10 0.000
2

粪大

肠杆

菌群

/
1.53*
105M
PN

/
8.6*1
04MP
N

10
00(
个
/L)

1.72*
104M
PN

注：实际纳管浓度小于纳管浓度标准，按纳管标准计



温州市鹿城区普爱爱心宠物医院建设项目

30

表 4-2 废水污染物排放与执行标准表

序

号

排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议

1 DW001

COD

《医疗机构水污染物排放标准》（GB
18466-2005）表 2预处理标准

250mg/L

氨氮 45mg/L

总氮 70mg/L

SS 60mg/L

BOD 100mg/L

粪大肠杆菌

群
5×

103MPN/L

表 4-3 宠物医院排放口废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 日排放量（t/d） 年排放量 t/a

1 DW001

COD 250 0.000115 0.042

氨氮 45 0.000022 0.008

总氮 70 0.000027 0.010

SS 60 0.000005 0.002

BOD 100 0.000003 0.001

粪大肠杆菌

群
5×103MPN/L 235MPN 8.6*104MPN

合计

COD 0.042

氨氮 0.008

总氮 0.010

SS 0.002

BOD 0.001

粪大肠杆菌群 8.6*104MPN

2、环境影响分析

（1）废水治理设施及水质纳管可行性分析

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）要求，县级及县级

以上或20张床位及以上的综合医疗机构和其他医疗机构污水排放执行表2的规

定。直接或间接排入地表水体和海域的污水执行排放标准，排入终端已建有正



温州市鹿城区普爱爱心宠物医院建设项目

31

常运行城镇二级污水处理厂的下水道的污水，则执行预处理标准。本项目处理

后废水排入温州市中心片区污水处理厂处理，则执行预处理标准。

执行预处理标准时宜采用一级处理或一级强化处理＋消毒工艺。根据《排

污许可证申请与核发技术规范 医疗机构（HJ1105-2020）》中表 A.2医疗机构

排污单位污水治理可行技术参照表：一级处理包括：筛滤法、沉淀法、气浮法、

预曝气法。一级强化处理包括：化学混凝处理、机械过滤或不完全生物处理。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消

毒等。

据前述分析，本项目通过过滤法处理和过氧乙酸消毒工艺来处理医疗废水。

过氧乙酸为一种新型消毒剂，能够满足本项目消毒要求。参考《[1]徐垚等."过

氧乙酸污水消毒的中试研究."工业水处理 42.10(2022):71-76》中有关过氧乙酸

消毒剂（PPA）的资料：考察了 PAA在不同投加浓度和接触时间下的消毒效率

及其对出水水质，消毒副产物的影响。结果表明，PAA可在较低投加量下获得

较好的消毒效果，且投加量越大，接触时间越长，消毒效果越好，当 PAA投加

质量浓度为 4mg/L,接触时间为 10min 时，其对粪大肠杆菌的对数灭活率达到

3.20(即>99.9%)。虽然 PAA消毒会对出水水质(COD，NH3-N和 TOC)产生轻微

扰动，但并不影响出水水质达标。与传统 NaClO消毒工艺相比，也不会产生其

他消毒副产物，无氯气产生，废水中无残余氯。

消毒原理：过氧乙酸为强氧化剂，具有强氧化性，通过强氧化性对病菌起

灭杀作用，可以杀灭大肠杆菌、金黄色葡萄球菌、白色念珠菌、白色葡萄球菌

等细菌和真菌。系广谱、高效、环保型消毒剂。往污水设备中加入过氧乙酸达

到灭菌效果。

因此本项目使用过氧乙酸作为消毒剂为可行性处理技术，医疗污水在经过

该医疗污水处理设备消毒处理后，粪大肠菌群限值满足《医疗机构水污染物排

放标准》（GB 18466-2005）水污染物排放标准的要求，该水质纳管排放。

本项目废水主要为生活污水、医疗废水。结合本项目废水特点和废水处理

工艺，对运营期所产生废水纳管可行性做出分析。本项目设置 6台污水处理设



温州市鹿城区普爱爱心宠物医院建设项目

32

备，分别位于水槽下方。产生医疗废水的水槽口都设有过滤器。经过滤后的医

疗废水进入水槽下方污水处理设备进行消毒，后与生活污水排入化粪池处理，

最后达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 2预处理标准，

然后纳入市政管网。

（2）温州市中心片污水处理厂概况及其可行性分析

温州市中心片污水处理厂服务范围为：温州市中心片污水处理厂服务范围

主要包括龙湾西片区、鹿城中片区和梧埏片区的梧埏系统，服务面积为63.70km

温州市中心片污水处理厂设计日处污水为40万m3/d，工程投资68557万元，

采用改良AAO生物脱氧氮除磷处理工艺，主要包括粗格栅渠、提升泵站、细格

栅渠、曝气沉砂池、生化池、二沉池、高效沉淀池、纤维滤池、紫外消毒渠等

污水和污泥处理系统；鼓风机房、脱水机房、配电室等附属设施。出水水质执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。根据《2023

年温州市重点排污单位监督性监测评价报告》中的监测情况，温州市中心片污

水处理厂各项指标均能实现达标。

本项目废水量为166.85t/a，约0.45t/d，所排废水对污水处理厂的日处理水

量冲击影响较小，温州市中心片污水处理厂完全可以接纳本项目产生的废水。

因此，项目生活污水依托温州市中心片污水处理厂处理环境可行。

总体来说，在做到污水集中处理、纳管排放的基础上，本项目外排污水不

会对周围地表水环境影响产生明显不利的影响，对地表水环境影响是可接受的。

3、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），对本项目废水

的日常监测要求见下表。

表 4-4 废水监测要求表

监测点位 监测因子 监测频次

DW001 pH、CODCr、BOD5、NH3-N、SS、粪大肠杆菌群 1次/年



温州市鹿城区普爱爱心宠物医院建设项目

33

4.2废气

1、废气污染源源强核算

（1）消毒废气

本项目产生的废气主要为医用消毒剂和酒精在使用过程中挥发产生的消毒

废气。本项目使用医用酒精量及消毒剂较少，所产生的挥发气体量极少，经过

院内风淋系统净化后，不会对周边环境造成影响。

（2）异味

异味主要来源于宠物住院过程中排泄物（包括粪便、尿液）产生的异味和

污水处理设施在投加消毒剂时外泄部分异味。经过新风系统净化后，对大气环

境影响较小，因此本项目仅做定性分析。

2、废气影响分析：

异味是大气、水、废弃物质中的特殊气味通过空气介质，作用于人的嗅觉

而被感知的一种嗅觉污染。异味主要危害表现为：危害呼吸、循环、消化统、

内分泌、神经系统等，对精神造成影响。

根据《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93），列入标准的恶臭污染物质

有八种，分别为氨、三甲胺、硫化氢、甲硫醇、甲硫醚、二甲二硫醚、二硫化

碳、苯乙烯。项目排放的废气中含有少量臭气，具有一定异味。

针对无组织排放废气，本项目废气污染物控制措施如下：

1）医用酒精在非使用时及时密封贮存；

2）宠物住院后及时清理排泄物，并在产生当天由环卫部门清运；

3）医疗废物产生后进行消毒并及时转移至密封的医疗废物桶内，应防止医

疗废物腐败散发恶臭，尽量做到日产日清；

4）采用一体式污水消毒器，空间封闭，防止异味；

5）项目建成后，切实加强管理，加强诊疗服务过程的全过程控制；

6）定期对边界无组织废气中臭气浓度进行检测，以监管无组织废气达标排

放情况，同时确保边界及周边不得产生明显的异味。

本项目废气产生量少，经采取上述措施后预计对周围大气环境影响较小，



温州市鹿城区普爱爱心宠物医院建设项目

34

异味气体对周边居民住宅基本无影响。

3、废气排放影响

根据《温州市生态环境状况公报》（2023年）环境空气质量报告可知：2023

年温州市区环境空气各项基本污染物指标均达标，项目所在区域环境空气质量

为达标区域。本项目所在区域环境空气质量良好，能够满足二类功能区要求。

项目附近最近环境保护目标为金丰园，与本项目紧邻，本项目废气在采取废气

污染防治措施后可达标排放，故本项目废气排放对周边环境影响较小，可认为

本项目大气环境影响可接受。

4、监测计划

结合项目情况、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）中的

相关规定，本项目无组织废气监测计划见下表。

表 4-5 废气检测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准